A类
昆明市官渡区教育局文件
官教复〔2017〕11号
官渡区教育局关于对政协官渡区第九届委员会第一次会议第91045号提案的答复
刘韧委员：

您在区政府第九届委员会第一次会议提出的第91045号《合理提高官渡区种下学生规范书写能力》的提案已于2017年5月交由我局办理，现将办理情况答复如下：

官渡区认真贯彻教育部《义务教育课程设置实施方案》、《云南省义务教育课程设置》精神，全面落实国家、地方和学校三级课程管理，鼓励学校在执行国家课程计划的同时，自主开发和实施地方课程和学校课程，坚持以学生发展为本，以中小学生逐步扩展的家庭生活、学校生活、社会生活等不同生活领域为基本线索，重点培养学生的创新精神和实践能力。
汉子书写，是中华文化传承的一种形式。书法的表现对象是汉字，汉字是华夏文明的重要载体。书法艺术与我国的传统文化有着千丝万缕的关系，承载历史人文信息丰厚。书法与政治、历史、考古、哲学、宗教、文学、绘画、工艺、民俗等从来都是息息相关。诸多书法家同时是特定历史时期的政治人物与文化代表，许多书法名帖亦即文学名篇与历史文献，还有大量书法碑刻已成为名胜古迹的有机组成部分。因此，书法传承关乎每个国人的文化归属感与民族荣誉感的构建。官渡区教育局要求书法课为各级学校的必修课程。鼓励培育书法师资力量，创建书法特色学校。完善汉字书写考核体系。正常学生作业一律手写。各类考试可规定作文错别字扣分制。教师汉字书写水平纳入教学质量考核标准。要求家长、校方共同积极引导学生开展与书法相关的业余活动，如春节引导欣赏春联书法、义务写春联,假期引领孩子欣赏风景区书法碑刻等。要求学校加大对书法事业的投入与支持力度，为书法艺术团体、书法展览活动提供资金、场地保障，利用电视、网络公众传媒开展讲座、比赛等，推进学生书写能力，提高孩子书法兴趣。
根据您的提议，下一步，区教育局将对学校提出明确而严格的要求，由学校要求各任课教师认真写好板书及作业本上的评语，特别是语文教师要认真书写，让学生效仿，并过学校开设的校本课程，书法欣赏课，写字课等课程，让学生接受传统文化的熏陶，培养良好的书写习惯。还可以开展书法展览，书法比赛，钢笔字竞赛，作业展览等多种形式多种方式的书法活动，尽可能挖掘学生写字的最大潜能，让学生自觉的写好字，让学生写字变得轻松、变得愉悦，养成良好的写字习惯，促使学生养成细致、专注、沉着、持久的学习品质。
感谢您对我们工作的关心和支持！
附件：91045号面商意见
                        昆明市官渡区教育局
                              2017年6月16日

联系人：叶建文          联系电话：67199505

抄送：区人大办、区政协办
昆明市官渡区教育局办公室          2017年6月20日印
PAGE
- 2 -